
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34108 Quarta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2020

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 de fevereiro de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°245 /2020 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2020/67271 de 28 de janeiro de 2020;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de REDENÇÃO/PA, no período de 31/01 a 02/02/2019.

Servidor Objetivo
ASDRUBAL MENDES BENTES, matrícula funcional nº3023982/1, 
CPF 008.154.112-00, cargo Coordenador do Núcleo, lotado na 

Assessoria Técnica. Participarem do 4º dia de Campo da Agropecuária 
Cataratas, no referido município.CARLOS RIVALDO FERREIRA DA SILVA matrícula funcional 

nº5718430/1, CPF 091.971.922 -87, cargo Assessor Especial III, 
lotação ASTEC.

SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF51256037249, matrícula funcio-
nal nº 5947235/1, assistente operacional II, lotado Diretoria de 

Gestão de Logística.
Dar apoio logístico aos servidores da ASTEC.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½  (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 de fevereiro de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 520507

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

ERRATA
.

E R R A T A
PORTARIA 005/2020 – GAB/NAC – 31/01/2020
SUPRIMENTO DE FUNDOS
PUBLICADA NO DOE 34.106 – 03/02/2020 – fl s.4
ONDE SE LÊ:
“3339033 – Passagens e Locomoção ....................... R$ 500,00”
LEIA-SE:
“3339036 – Serviços de Terceiros – Pessoa Física .... R$ 500,00”

Protocolo: 520312

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 006/2020 – GAB/NAC
 Belém PA, 03 de fevereiro de 2020
A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental de 
08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo n° 2020/86561,
RESOLVE:
CONCEDER às servidoras ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA, Matrícula 
nº 5112451, CPF nº. 170.751.812-20, Técnico em Gestão e DELMA COE-
LHO BRAGA, Matrícula n° 57227598, CPF 834.098.662-72, Assessor, 2,5 
(duas e meia) diárias, para custear despesas com viagem a Recife PE, 
no período de 04/02/2020 a 06/02/2020, com o objetivo de Visitas aos 
Centros Comunitários da Paz - COMPAZ, conjuntamente com a Empresa 
HIDRO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 520304

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO - CMG
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 519290
PUBLICADO NO DOE Nº 34104 de 31/01/2020.
ONDE SE LÊ:
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 001/2019-CMG
LEIA-SE:
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 001/2020-CMG
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de fevereiro de 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 520354

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 062/2020 – CMG, 04 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 088/2020 - CMG, datado de 03/02/2020
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos milita-
res abaixo mencionados por terem seguido viagem para os municípios de 
FARO E TERRA SANTA/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ QOPM RG 26595 LUIZ CARLOS DOS SANTOS 

TORRES 8400626/1 742.298.772-34 02/02 a 
09/02/2020

7,5 (Com-
pletas)SD PM RG 39594 THIAGO EUGÊNIO NUNES DE 

ALENCAR 4220226/1 923.710.942-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de fevereiro de 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 520701
PORTARIA Nº 060/2020 – CMG, 03 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 070/2020 - CMG, datado de 29/01/2020
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de IGA-
RAPÉ-AÇU/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP QOPM RG 35487 CARLOS EDUARDO MEMÓRIA 

DE SOUSA 57173389/2 691.968.262-15

27/01 a 
28/01/2020

1,5 (Com-
pletas)

2º SGT PM RG 19027 JOSÉ CARLOS MONTEIRO 
NOGUEIRA DA SILVA 5386080/1 425.203.202-49

3° SGT PM RG 22268 JOSIAS REZENDE OLIVEIRA 5588618/1 468.402.902-63
SD PM RG 39557 ULISSES PAMPOLHA BRÁZ 4220310/1 915.296.112-53

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de fevereiro de 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 520392
PORTARIA Nº 061/2020 – CMG, 04 DE FEVEREIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 079/2020 - CMG, datado de 31/01/2020
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de ACA-
RÁ/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP QOPM RG 35489 ANTONIO DOS ANJOS BARBOSA 

JUNIOR 57198666/1 823.700.602-04

31/01/2020 1,0 (Alimen-
tação)

2° SGT PM RG 18134 ELVIS DA SILVA MONTEIRO 5196132/1 370.453.002-63
CB PM RG 32763 MARCOS ALEXANDRE MARTINS 

PIRES 54194761/1 845.574.512-68

CB PM RG 33046 MARCOS PAULO SILVA DO NAS-
CIMENTO 54193024/1 516.746.102-20

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 04 de fevereiro de 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 520691

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 059/2020-PGE.G., de 04 de fevereiro de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora, Andréa de Fátima Pinheiro Marques, identidade 
funcional nº 54189145/2 a se afastar de suas funções no período de 
19.02 a 05.03.2020, para gozo de residual de férias, referente ao período 
aquisitivo 2018/2019, interrompida pela PORTARIA Nº 026/2020-PGE.G., 
de 21.01.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 520582


